etkilenmiĢ olup sadece 1921 tarihinde çoğu Rusya’dan olmak üzere 100 bin mülteci Ġstanbul’a

gelmiĢtir
12

.

Ġncelenen dönemde Ġstanbul’un nüfus miktarı ve yoğunluğunun her zaman yüksek olduğu

görülür. Resmi Osmanlı istatistiklerine göre Ġstanbul nüfusu 1885’te 873.565 kiĢi, 1897’de

1.030.234 kiĢi
13

ve 1916-17 (1335)’te 1.129.655kiĢidir
14

. Bazı Avrupa ve Amerika kaynaklarına

göre ise Ġstanbul’un 20.yüzyıl baĢlarındaki nüfusu 1.200.000 kiĢiye kadar yükselmiĢtir
15

.

Nüfus miktarını ve yoğunluğunu arttıran en önemli neden kaybedilen yerlerden Anadolu’ya

özellikle Ġstanbul’a doğru akın akın gelen göçmenlerdi. Resmi rakamlara göre 1876-1895 arasında

Osmanlı Devleti’ne gelen göçmenlerin sayısı toplam 1.015.015 kiĢiydi. Tarihe 93 harbi olarak

geçen 1876-1877 (1293) yılında Rusya ile yapılan savaĢ nedeniyle Osmanlı topraklarına 276.389

kiĢi göç etmiĢtir. Göçmenlerin sayısı ertesi yıl 1877-1878 (1294)’de 198.000 kiĢi olmuĢtur
16

.

Balkan savaĢlarında Ġstanbul’a göç eden nüfusun miktarı ise 200.000 dolaylarındaydı
17

. Osmanlı

Muhacirin Komisyonu raporlarına göre 1912-1920 arasında göç eden müslüman nüfusun sayısı

413.922 kiĢiydi
18

. Bu rakamlar ortalama bir değerle çalıĢmada incelenen dönemde savaĢlar ve

Sevkiyatta azalma olduğu tespit edildiğinde derhal tedbir için harekete

geçilmekteydi. Mesela ġehr-emâneti et fiyatlarında meydana gelen artıĢı anlamak için yaptığı

araĢtırmada et arzında önceki yıla nispetle azalma olduğunu tespit edip, Bâb-ı Âli’yi “tedbir alması

için” bilgilendirdirmiĢtir. Bu belgeye göre, 1904 (1322) yılı Mart ayından itibaren gönderilen

ağnamın önceki sene miktarından 70-80 bin baĢ eksik olduğu ve bu sebeple et fiyatında çok fazla

yükselme meydana geldiği, bundan sonra sayıca yeterli hayvan gelse de kuraklık nedeniyle zayıf

olacağı bilgisini vermiĢtir
43

.

olmaktaydı. Ancak bir önceki seneye oranla talep miktarının üstünde arzedilen ağnam ve et

miktarı, diğer bir ifadeyle piyasada oluĢan arz bolluğu -fiyatları aĢağı çekse de- eksikliğinde olduğu

gibi, İdare’nin istemediği bir piyasa dengesizliği durumuydu. Bu anlamda Ġstanbul’da 1905 (1323)

senesinde et fiyatının 10-11 kuruĢa kadar tırmanması sonucunda Meclis-i Vükela, tüccarın kuzu

derilerine olan yüksek talebi ile birlikte Edirne ve Midilli gibi bölgelerden önceki seneye oranla

daha fazla canlı kuzu ve kuzu eti arzedildiğini görünce, bu durumun ağnam cinsini azaltarak

hayvancılığın geleceğini tehdit edeceği ve devletin baĢlıca gelir kalemlerinden olan ağnam rüsumu

gelirlerinin azalması sonucunu doğuracağı gerekçesiyle ruz-ı hızır’a (6 Mayıs) kadar Ģehre 8

kıyyenin altında kuzu getirilmesini yasaklamıĢtı
44

.

Ette fiyat istikrarı sadece Ġstanbul piyasası için değil, Ġstanbul’a et tedarik eden diğer bütün

vilayetler için de önemliydi. Fiyatlar bu yerlerlerde de zaman zaman yükselirdi. Mesela 1908

(1326) yılında Ġzmir, Konya ve Bursa’da satılan etin fiyatıyla Ġstanbul piyasasındaki etin fiyatı

arasındaki genellikle var olan makasın kapandığı görülür
45

. Bu durumda vilayetler bölgelerindeki

artan fiyatları kontrol altına almak için tedbir alırdı. Bu anlamda Aydın vilayetinde et fiyatı 13,5

doğrudan Ġstanbul et piyasasına yansımakta ve özellikle tüketici halkı mağdur edecek seviyelerde et

fiyatlarının yükselmesine neden olmaktaydı.

Zaman zaman kıĢın Ģiddetli geçmesi nedeniyle hayvan yetiĢtiren üretim bölgelerinin

genelinde, özellikle koyun türünde telefat olduğu görülür. Mesela 1908 (1325) yılının kıĢ aylarında

koyun neslinde telefat oranı %25-30 nispetinde olmuĢtur
52

. Yine 1909-1910 (1327) yılı kıĢ

mevsiminde koyun neslinde telefat oranı %30 dolaylarında olmuĢtur
53

. KıĢ Ģartlarının ağırlığı

evvela hayvanların beslenme sorununu ortaya çıkarmaktaydı. Beslenme sorunu ise hayvanlar

arasında telefatın baĢlıca nedenini oluĢturmaktaydı.

Konya ve Ankara vilayetlerinde 1908 yılı kıĢ mevsiminin uzun ve Ģiddetli geçmesi

Bedel olarak onda bir oranında alınırdı. Suistimaller nedeniyle Rumeli’de bazı

70 BOA, DH.MKT, 2611/45, 1324 L 17.
71 Mehmet Yavuz Erler, “IX. Yüzyıldaki Bazı Doğal Afetler ve Osmanlı Yönetimi”, Türkler, c.13, Yeni Türkiye

Yayınları, Ankara 2002, s.1386.
72 BOA, BEO, 3075/230580, 1325 R 29.
73 1899 (1316) yılı itibariyle ithal edilen ağnamın sihhi durumu için verilen Ģehadetnamler dolayısıyla 50 kuruĢ

alınmaktaydı. Ayrıca Hariciye Nezareti tarafından ağnamın Ġstanbul’a ithal iĢlemlerinde 50 kuruĢluk pul resmi

alınmaktaydı. BOA, DH.MKT, 2199/74, 1316 Z 28.

her koyun ve keçiden 5’er kuruĢ maktu bir resim ve 20’Ģer para mübaĢiriyye alınmaya baĢlanmıĢtır.

Anadolu ve Rumeli’den Ġstanbul’a sevk edilen ağnam yaylak, kıĢlak ve toprak bastı resimlerinden

muaftı. Bütün ağnam mübaĢir denilen sayıcı memurlar aracılığıyla sayılmaktaydı ve tahsilatın

tamamı Hazine’ye gönderilmekteydi. Bu resim 1855-1856 (1272) yılına kadar bu Ģekilde alındı.

Ancak bir sermaye vergisi olarak ağnam resmi sermayenin kendisinden alındığından 1856-1857

(1273)’den sonra, ziraati ve hayvan yetiĢtiriciliğini geliĢtirmek maksadıyla değiĢtirilerek

sermayenin gelirinden alınmaya baĢlanmıĢtır
81

.

Ġstanbul piyasasında et fiyatlarını arttıran nedenler içerisinde devletin gelir kaygısı ve

ihtiyacı nedeniyle takip ettiği vergi politikaları yüksek derecede etkili olmuĢtur. Ağnam resmi bu

politikalardan etkilenmiĢtir. Ağnam vergisi devletin gelirleri içerisinde % 8’lik bir ağırlığa sahipti.

Ayrıca henüz diğer vergilerin tahsiline baĢlanmadan mali yılbaĢı itibariyle toplanan bir vergi

olduğu için bu dönemdeki harcamaların finansman kaynağı olarak kamu maliyesi için çok önemli

bir değere sahipti. Ancak mali müzayaka nedeniyle gelir elde etmek amacıyla vergilerde yapılan

artıĢlar, ağnam resminin mükellefler için gün geçtikçe ağırlaĢması sonucunu doğurmuĢtur. 1871-

1872 (1288) yılında mali nedenlerle ağnam vergisine hayvan baĢına vilayetlere göre 20-40 para

dolaylarında zam yapılmıĢtır. Ağnam resmi, 1878-1879 (1296) ve 1895-1896 (1313) yıllarında

Yemen vilayetlerinden baĢka vilayetlerde iki defada 20’Ģer paradan 1’er kuruĢ daha arttırılmıĢtır.

1856-1857 (1273) yılı itibariyle ağnam vergisi Edirne vilayetinde 4,5 kuruĢ iken 1905-1906 (1323)

yılı itabariyle 5,5 kuruĢa, aynı yıllar itibariyle Selanik’te 3,5 kuruĢtan 5,5 kuruĢa, Prizren’de (bazı

kazalar için) 2,5 kuruĢtan 4,5 kuruĢa kadar yükseltilmiĢtir. Osmanlı Ülkesi’nin en önemli

servetlerinden biri olan tiftik keçisi Ankara, Konya, Kastamonu ve Hüdavendigar vilayeterinde

Mahsus-ı Vükela tarafından alınan kararlar içerisinde, indirim hakkındaki Ġrade-i Seniyye’ye de

dayanılarak, Ġstanbul’a naklolunacak ağnamın nakliye ücretlerinin tadili yani Ģimendiferler ve

vapurlar ile yapılacak nakliyatın ücretinde indirim yapılması kararı alınabilmiĢtır
87

.

Ticaret ve Ziraat Nezareti’nin verdiği bilgiye göre 1912-1913 (1331) yılı itibarıyla koyun

satılan vilayetlerde etin okkası (kıyyesi) 4,5-5 kuruĢ olup, ağnamın Ġstanbul’a nakledilmesiyle

birlikte nakliye ücreti ve rüsümda eklendiğinde etin okkası 7-8 kuruĢa mal olmaktaydı. Görüldüğü

gibi bu maliyetin önemli bir kısmı nakliye ücretinden kaynaklanmaktaydı
88

.

görülen ihtikâr kapsamında değerlendirilebilecek uygulamalar üzerinde durulacaktır.

2.9.1. Ağnamın İstanbul’dan Başka Bölgelere Gönderilmesi

Et fiyatlarını yükselten ve ihtikâr kapsamında değerlendirilebilecek nedenler içerisinde

sıklıkla baĢvurulan bir diğer yöntem ağnamın Ġstanbul haricinde baĢka iskele ve bölgelere sevk

edilmesiydi. 1904-1905 (1322) yılında ġehr-emâneti tedbir alınması için Bâb-ı Âlî’ye gönderdiği

tezkirede, önceki seneye göre Ġstanbul’a gelen ağnamın 70-80 bin baĢ eksik olduğunu bildirmiĢtir.

ġehr-emâneti bu eksik sevkiyatın nedenini açıklarken, Erzurum, Ankara, Konya, Sivas ve Adana

ihtiyacının ertelenemez derecede sahip olduğu hassasiyet nedeniyle İdare (Dahiliye Nezareti)

Hüdavendigar vilayetine yaptığı tebligatla ağırlık itibariyle uygun olan koyunları, tacirin ve

sahibinin rızasına bakılmaksızın, peyder pey sevk etmesini istemiĢtir
109

.

2.9.3. Ordu Et (Tayinat-ı Lahmiye) Müteahhitlerinin Etkisi

Ġncelenen 1889-1913 (1307-1331) dönemine ait muhtelif belgelerde ordu et

müteahhitlerinin nizama aykırı bir Ģekilde ağnam satın aldıkları ve dolayısıyla ihtikâra bulaĢtıkları

görülmektedir.

Bu müteahhitlerin doğuda Ġzmit Mutasarrıflığı ve batıda Edirne Vilayeti’ne kadar

Ġstanbul’u çevreleyen mücavir alandan Ġstanbul’un ihtiyaçlarına ait olarak tüccarın sevketmekte

olduğu ağnamı satın almaları daha önce ġura-yı Devlet ve Ġrade-i Seniyye kararıyla

yasaklanmıĢtı
110

. Zira müteahhitlerin yasak olan bu alan içerisinde her hangi bir yerden hayvan

satın almaları Ġstanbul halkı için celepler/tüccarlar tarafından piyasaya getirilecek olan hayvan

arzını daraltan dolayısıyla piyasada tüketici için et fiyatlarını yükselten sonuçlar doğurmaktaydı.

Müteahhitlerin ancak bu alanın dıĢından ve daha uzak olan bölgelerden hayvan satın alabilmeleri

serbest idi.

1890 (1307) yılında ordu et müteahhitlerinin bu yasağa rağmen Ġstanbul’a ağnam getiren

celeplerden zaman zaman yasak bölge kapsamında olan bazı yerlerde mübayaa yapmaları

kasapların Ģikâyetlerine konu olmuĢtur. Çünkü bu durum özellikle kıĢ mevsiminde Ġstanbul’da et

fiyatlarının yükselmesi sonucunu doğurmaktaydı
111

hassasiyet savaĢta ordunun ihtiyaçları için gösterilmektedir. Adeta tüm kaynaklar (üretim

faktörleri) savaĢın sürdürülebilmesi için seferber edilmektedir. Bu anlamda askerin en temel besin

maddelerinden olan etin evvela sevk edileceği yer ordu olmuĢtur
120

. I.Dünya SavaĢı sürecinde

(1914-1919/1333-1337) kasaplık erkek ve kısır olan ağnamın % 25’inin, erkek koyun, keçi ve

115 BOA, DH.MKT, 1999/133, 1310 S 18.
116 BOA, DH.İD, 215/9, 1333 M 4; DH.ĠD, 137/4, 1331 Z 29.
117 BOA, DH.HMŞ, 11/68, 1332 B 20.
118 Üst makama yazılan yazı.
119 BOA, DH.İD, 215/9, 1333 M 4.